ATA DA REUNIÃO DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - 1

CÂMPUS BIRIGUI . Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e dezessete, realizou-se 2

reunião, as 17 horas, no bloco D sala 04, presidida pelo servidor Deidimar Alves Brissi, os 3

servidores docentes presentes: Aline Graciele Mendonça, André Luiz Crevelaro Gracia, 4

Elisangela Aparecida Bulla Ikeshoji, Flávia Beatriz Rodrigues Prisco da Cunha e Maira 5

Pincerato Andózia, estudante: Sandra Regina de Oliveira. Ausências justificadas: (estudante) 6

Pedro da Silva Brissi. I – ABERTURA DA REUNIÃO: Dando início à reunião o presidente 7

faz a abertura. II – ORDEM DO DIA: O servidor Deidimar Alves Brissi informa sobre a 8

elaboração do memorando para resposta ao Comunicado 001/2017/PRE/CPPDI de 9

10/03/0216. O memorando 308/2017 – PDI/BRI foi elaborado e enviado por e-mail à CPPDI. 10

Próxima reunião da comissão PDI 03/05/2017. Eu, Elisangela Aparecida Bulla Ikeshoji, lavrei 11

a presente ata que depois de aprovada, será assinada por mim, pelo presidente do PDI, 12

servidores e estudante. 13

Elisangela Aparecida Bulla Ikeshoji ______________________________________________ 14

Deidimar Alves Brissi _________________________________________________________ 15

Aline Graciele Mendonça______________________________________________________ 16

André Luiz Crevelaro Gracia ___________________________________________________ 17

Flávia Beatriz Rodrigues Prisco da Cunha_________________________________________ 18

Maira Pincerato Andózia ______________________________________________________ 19

Sandra Regina de Oliveira______________________________________________________ 20

FLUXOGRAMA DO PROCESSO PARA OFERTA DE NOVOS CURSOS

COM PESQUISA PARA IDENTIFICAR NECESSIDADES DA COMUNIDADE

INICIO

Realização de

Pesquisa

Há

Interessados

em novos

cursos ?

Tabulação dos dados e

elaboração da

apresentação (PDI)

FIM

NÃO

Apresentação e

Divulgação do

Resultado da Pesquisa

SIM

Enviar proposta de

solicitação com

Estrutura Curricular ao

Diretor

Diretor: Após

apreciação envia a

comissão do PDI

Comissão do PDI:

Envia a Comissão de
Gestão para análise de

impacto

Há

Impactos

Negativos?

NÃO

SIM

Envia Resultado da

Análise para a

Comissão do PDI

Comissão do PDI:

Elaborar Assembleia /

Chamada Pública

Comissão do PDI:
Enviar para o

COMCAM

Aprovado ?
COMCAM

Discutir aprovação da

proposta

Novo curso

NEGADO

Novo Curso

APROVADO

FLUXOGRAMA DO PROCESSO PARA OFERTA DE NOVOS CURSOS

SEM PESQUISA COM A COMUNIDADE

INICIO

FIM

Enviar proposta de

solicitação com

Estrutura Curricular ao

Diretor

Diretor: Após

apreciação envia a

comissão do PDI

Comissão do PDI:
Envia a Comissão de

Gestão para análise de

impacto

Há

Impactos

Negativos?

NÃO

SIM

Envia Resultado da

Análise para a

Comissão do PDI

Comissão do PDI:

Elaborar Assembleia /

Chamada Pública

Comissão do PDI:

Enviar para o

COMCAM

Aprovado ?
COMCAM

Discutir aprovação da

proposta

Novo curso

NEGADO

Novo Curso

APROVADO